
Комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области 

Приказ 

"анкт- Петербург № 

О внесении изменений в приказ от 28.05.2013 № 
15 «Об утверждении ведомственной целевой 
программы «Развитие пчеловодства, охрана 
пород и популяций пчелиных в Ленинградской 
области на 2013-2015 годы» 

В целях реализации мероприятий ведомственной целевой программы 
«Развитие пчеловодства, охрана пород и популяций пчелиных в Ленинградской 
области» на 2013 - 2015 годы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести в ведомственную целевую программу «Развитие пчеловодства, 

охрана пород и популяций пчелиных в Ленинградской области на 2013-2015 
годы», утвержденную приказом комитета по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области от 28 мая 2013 года № 15 
(далее Программа), следующие изменения: 

В паспорте Программы: 

пункт 5 позиции «Ожидаемые результаты ведомственной целевой 
программы» изложить в следующей редакции: 

Ожидаемые результаты 
ведомственной целевой 5. Ежегодное проведение ветеринарно-
программы санитарных обследований пасек со 120 (средний 

показатель за 2006-2010 год) до 800 (2015 год). 

позицию «Содержание и сроки выполнения основных мероприятий 
ведомственной целевой программы» изложить в следующей редакции: 
Содержание и сроки 
выполнения 
основных 
мероприятий 
ведомственной 
целевой программы 

1. Анализ изменения численности и продуктивности 
пчелосемей и эффективности использования их на 
территории области в целом, по категориям хозяйств 
и по районам за предшествующий год 

в течение года 2013г., 2014г., 2015г. 
2. Организация системы постоянных (ежегодных) 
наблюдений за пасеками Ленинградской области, в 
том числе: 
2.1. Сбор и обработка данных по результатам: 
обследования пасек области по определению хода 



зимовки, анализа причин гибели семей; проверки 
состояния пчелиных семей и оформления актов 
весенних ревизий на пасеках, выявления причин 
гибели, степени поражения болезнями; регистрация 
и перерегистрация пасек 

в течение года 2013г., 2014г., 2015г. 
2.2. Проведение главной осенней ревизии пасек; 
оценка силы семей, качества и количества 
кормовых запасов, уровня подготовки к зимовке; 
определение товарной и валовой продуктивности 
семей по меду; организации новых семей, оценка 
причин гибели, выбраковки, степени поражения 
болезнями; методическая помощь - сентябрь-
ноябрь ежегодно 2013г., 2014г., 2015г. 
3 . Формирование племенного ядра из лучших 

пчелиных семей выявленных на территории 
Ленинградской области по среднерусской и 
карпатской породам пчел по результатам 
предшествующего года, для использования в 
селекционной работе текущего года 

в течение года 2013г., 2014г., 2015г. 
4. Проведение бонитировки не менее 200 пчелиных 

семей среднерусской и карпатской пород пчел на 
пасеках области; обеспечение пасек племенным 
материалом; методическая помощь; выявление 
высокопродуктивных, зимостойких, миролюбивых, 
устойчивых к болезням пчелиных семей, 
регистрируемых на территории области - в течение 
года 2013г., 2014г., 2015г. 
5. Разработка «Рекомендаций по содержанию 
пасек, разведению, реализации пчел и продуктов 
пчеловодства на территории Ленинградской 
области"- ноябрь 2013г.; 
6. Организация мониторинга эпизоотического и 
ветеринарно-санитарного состояния пасек области. 
Анализ эпизоотической обстановки на пасеках в 
разрезе районов и в целом по области. 

Ветеринарно-санитарное обследование пасек. 
2014г. по 2015г. 
Формирование отчета по ветеринарно- санитарному 
обследованию в течение года 2014г.,2015г. 
7. Кадровое и информационное обеспечение 
пчеловодства, подготовка и переподготовка кадров 
для работы на пасеках, проведение: семинаров, 
конференций, собраний, стажировки пчеловодов и 



специалистов, организация мастер-классов, 
организация новых пасек с 2013 - 2015 г.г. 

позицию « Объем финансирования ведомственной целевой программы» 
изложить в следующей редакции: 

Объемы финансирования 
ведомственной целевой программы 

Объем финансирования программы 
из средств областного бюджета 
Ленинградской области на период 
2013-2015 годы составляет всего: 
4 500,0 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
2013 год- 1 300,0 тыс. рублей; 
2014 год - 1 600,0 тыс. рублей. 
2015 год - 1 600,0 тыс. рублей 

В разделе 3 «Целевые индикаторы и ожидаемые результаты» Программы: 

пункт 5 позиции «Ожидаемые результаты» изложить в следующей 
редакции: 

«5. Ежегодное проведение ветеринарно-санитарных обследований пасек со 
120 пасек (средний показатель за 2006-2010 год) до 800 пасек (2015 год).» 
В таблице 3 «Целевые индикаторы и ожидаемые результаты реализации 

Ведомственной целевой программы «Развитие пчеловодства, охрана пород и 
популяций пчелиных в Ленинградской области на 2013 - 2015 годы» строку 
«Ветеринарно - санитарное обследование пасек» изложить в следующей 
редакции: 

Таблица 3 
Показатели Средний 

показател 
ь за2006-
2010г.г. 

2013 
год 

% 
реализаци 

и к 
среднему 
показател 

ю 

2014 
год 

% 
реализаци 

и к 
среднему 
показател 

ю 

2015 
год 

% 
реализац 
ИИ 
к 
среднему 

показател 
ю 

Ожидаемые 
результаты 
(увеличение) 
к среднему 
показателю 

Показатели 

План 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Гр.З х 100/ 
гр.2 

Гр.5х 100/ 
гр.2 

Гр.7 х 
100/гр.2 

Гр.7 = гр.5-
гр2 

Ветеринарно-
санитарное 
обследование 
пасек. 

120 800 666,7 800 666,7 На 680 
обсл. 

В разделе 4 «Перечень и описание программных мероприятий» 
Программы: 

Мероприятие 1 изложить в редакции: 
«Мероприятие 1 

Анализ изменения численности и продуктивности пчелиных семей и 
эффективности использования их на территории области в целом, по категориям 



хозяйств и по районам за предшествующий год в течение года 2013г., 2014г., 
2015г. 

Распределение финансирования по годам: 2013г. - 300 тыс. руб.; 2014г. -
300 тыс. руб.; 2015г.- 300 тыс. руб.» 

Мероприятие 2 изложить в редакции: 
«Мероприятие 2 

Организация системы постоянных (ежегодных) наблюдений за пасеками 
Ленинградской области, в том числе: 

2.1. Сбор и обработка данных по результатам: обследования пасек 
области по определению хода зимовки, анализа причин гибели семей; проверки 
состояния пчелиных семей и оформления актов весенних ревизий на пасеках, 
выявления причин гибели, степени поражения болезнями; регистрация и 
перерегистрация пасек в течение года 2013г., 2014г., 2015г. 

Распределение финансирования по годам: 2013г. - 200 тыс. руб.; 2014г. -
200 тыс. руб.; 2015г.- 200 тыс. руб. 

2.2. Проведение главной осенней ревизии пасек; оценка силы пчелиных семей, 
качества и количества кормовых запасов, уровня подготовки к зимовке; 
определение товарной и валовой продуктивности пчелиных семей по меду; 
организации новых семей, оценка причин гибели, выбраковки, степени поражения 
болезнями; методическая помощь - сентябрь-ноябрь ежнгодно 2013г., 2014г., 
2015г. 
Распределение финансирования по годам: 2013г.-100 тыс.руб.; 2014г.. - 100 тыс. 

руб.; 2015г.- 100 тыс. руб.» 
Мероприятие 3 изложить в редакции: 

«Мероприятие 3 
Формирование племенного ядра из лучших пчелиных семей выявленных на 

территории Ленинградской области по среднерусской и карпатской породам 
пчел по результатам предшествующего года, для использования в селекционной 
работе текущего года - в течение года 2013г., 2014г., 2015г. 

Распределение финансирования по годам: 2013г. - 300 тыс. руб.; 2014г. -
300 тыс. руб.; 2015г. - 300 тыс. руб.». 

Мероприятие 4 изложить в редакции: 
«Мероприятие 4 
Проведение бонитировки не менее 200 пчелиных семей среднерусской и 

карпатской пород пчел на пасеках области; обеспечение пасек племенным 
материалом; методическая помощь; выявление высокопродуктивных, 
зимостойких, миролюбивых, устойчивых к болезням пчелиных семей, 
регистрируемых на территории области - в течение года 2013г., 2014г., 2015г. 

Распределение финансирования по годам: 2013г. -100 тыс. руб.; 2014г. -
100 тыс. руб.; 2015г.- 100 тыс. руб. » 

Мероприятие 6 изложить в редакции: 
«Мероприятие 6 

Организация мониторинга эпизоотического и ветеринарно-санитарного 
состояния пасек области. Анализ эпизоотической обстановки на пасеках в разрезе 
районов и в целом по области. 



Ветеринарно-санитарное обследование пасек с 2014г. по 2015г. 
Формирование отчета по ветеринарно- санитарному обследованию пасек - в 

течение 2014г., 2015г. 
Распределение финансирования по годам: 2014г. - 500 тыс. руб.; 

2015г.- 500 тыс. руб.» 
В разделе 6 «Оценка эффективности реализации Программы» 

Таблицу 5 «Расчет эффективности расходования бюджетных средств» 
изложить в редакции: 

«Расчет эффективности расходования бюджетных средств 
Таблица 5 

Еди-
в 

ср.2006-
2010г.г. 

Показатели ница 
изме-
рения 

в 
ср.2006-
2010г.г. 

2013 год 2014 
год 2015 год Всего за 

3 года 

Выручка от реализации 
продукции 
пчеловодства 

тыс. 
руб. 

146742,0 156500,0 164000,0 171742,0 492242 

Ежегодный рост 
объёмов реализации 
продукции 

тыс. 
руб. 9758,0 7500,0 7742,0 25000,0 

пчеловодства 
Финансирование 
Программы, всего 

тыс. 
руб. 1300,0 1600,0 1600,0 4500,0 

Объем выручки 
приходящийся на 1 
рубль субсидий 

руб. 120,38 102,50 107,34 109,38 

Объем прироста 
выручки приходящийся 
на 1 рубль субсидий 

руб. 7,51 4,69 4,84 5,56 

Приложение 1 к Программе (Перечень и характеристика основных 
мероприятий ведомственной целевой программы «Развитие пчеловодства, охрана 
пород и популяций пчелиных в Ленинградской области на 2013 - 2015 годы») 
изложить в редакции согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
председателя комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу - начальника департамента по развитию сельского хозяйства Бутусова 
Д. В. 

Первый заместитель председателя 
комитета по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области Е. И. Пшенникова 



Приложение 
к приказ}' комитета по агропромышленному 

и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 

от <tSA / 1 
\ ' 

Приложение 1 к Программе 
* 

Перечень и характеристика основных мероприятий ведомственной целевой программы 
«Развитие пчеловодства, охрана пород и популяций пчелиных в Ленинградской области на 2013 - 2015 годы» 

N 
п / 
п 

С о д е р ж а н и е 
мероприятия 

О т в е т -
ствен-
н ы й ис-
полни-
т е л ь 

С р о к и 
исполне 
ния 

К о д ы 
эко-
номи-
че-
ской 
клас-
с и ф и -
кации 

О б ъ е м расходов 
на р е а л и з а ц и ю 
м е р о п р и я т и я , 

тыс . руб. 

П л а н и р у е м ы е показатели 
р е з у л ь т а т о в деятельности 

N 
п / 
п 

С о д е р ж а н и е 
мероприятия 

О т в е т -
ствен-
н ы й ис-
полни-
т е л ь 

С р о к и 
исполне 
ния 

К о д ы 
эко-
номи-
че-
ской 
клас-
с и ф и -
кации 

2 0 1 3 
г о д 

2014 
год 

2 0 1 5 
г о д 

Н а и м е н о в а н и е един 
ица 
и з м е р 
ения 

п р о м е ж у т о ч н о е 
значение ( н е п о с р е д с т в е н н ы й 
результат 
м е р о п р и я т и я ) 

целевое 
з н а ч е н и е 
(кер 
показателю 
за 2006-
2010гг.) 

N 
п / 
п 

С о д е р ж а н и е 
мероприятия 

О т в е т -
ствен-
н ы й ис-
полни-
т е л ь 

С р о к и 
исполне 
ния 

К о д ы 
эко-
номи-
че-
ской 
клас-
с и ф и -
кации 

2 0 1 3 
г о д 

2014 
год 

2 0 1 5 
г о д 

Н а и м е н о в а н и е един 
ица 
и з м е р 
ения 

2013 
год 

2014 
год 

2 0 1 5 
г о д 

целевое 
з н а ч е н и е 
(кер 
показателю 
за 2006-
2010гг.) 

1 
Анализ изменения 

численности и 
продуктивности 
пчелиных семей и 
эффективности 
использования их на 
территории области в 
целом, по категориям 
хозяйств и по районам 
за предшествующий 
год 

Комитет 
по 
агропром 
ышленно 
му м 
рыьохозя 
йственно 
му 
комплекс 
У 
Ленингра 
декой 
области 
(далее 
Комитет) 

2013-
2015 
ежегодн 
0 
в 

течение 
года 

2 2 6 3 0 0 , 0 300 ,0 300 ,0 1.Количество пчелиных семей 

2.Количество валового сбора меда 

Ш т . 

т 

33140 

1233 

33640 

1283 

3 4 0 4 0 

1333,18 

34040 

1333,18 



2 Организация 
системы постоянных 
(ежегодных) 
наблюдений за 
пасеками 
Ленинградской 
области, в том 
числе: 

Комитет 

* 
226 

300,0 300,0 300,0 
1. Обследование пасек 

Ед. 50 50 50 50 

2.1 Сбор и обработка 
данных по 
результатам: 
обследования пасек 
области по 
определению хода 
зимовки, анализа 
причин гибели 
пчелиных семей; 
проверки состояния 
пчелиных семей и 
оформления актов 
весенних ревизий на 
пасеках, выявления 
причин гибели, 
степени поражения 
болезнями; 
регистрация и 
перерегистрация пасек 

Комитет 
2013-
2015 
ежегодн 
о 
в 

течение 
года 

226 200,0 200,0 200,0 

2.2 Проведение главной 
осенней ревизии пасек; 
оценка силы пчелиных 
семей, качества и 
количества кормовых 
запасов, уровня 
подготовки к зимовке; 
определение товарной 
и валовой 
продуктивности 
пчелиных семей по 
меду; организации 
новых пчелиных 
семей, оценка причин 
гибели, выбраковки, 
степени поражения 
болезнями; 

методическая помощь 

Комитет 
2013-
2015 
ежегодн 
о 

сентябрь 
-ноябрь 

226 100,0 100,0 100,0 
1. Количество товарного сбора меда 

2. Количество потребления мёда на 
душу населения области 

Т 

кг 

626 

0,358 

656 

0,375 

686,97 

0,392 

686,97 

0 ,392 



3 Формирование 
племенного ядра из 
лучших пчелиных 
семей выявленных на 
территории 
Ленинградской 
области по 
среднерусской и 
карпатской породам 
пчел по результатам 
предшествующего 
года, для 
использования в 
селекционной работе 
текущего года 

Комитет 
2013-

2015 
ежегодн 
о 
в 

течение 
года 

226 300,0 300,0 300,0 
1. Количество выявленных 
высокопродуктивных, устойчивых к 
болезням семей: 

карпатской породы 

среднерусской породы 

Шт. 

Шт. 

127 

131 

129 

133 

131 

135 

131 

135 

4 
Проведение 

бонитировки 
пчелиных семей 
среднерусской и 
карпатской пород пчел 
на пасеках области; 
обеспечение пасек 
племенным 
материалом; 
методическая помощь; 
выявление 
высокопродуктивных, 
зимостойких, 
миролюбивых, 
устойчивых к болезням 
пчелиных семей 
регистрируемых на 
территории области 

Комитет 2013-
2015 
ежегодн 
0 
в 
течение 
года 

226 
100,0 100,0 100,0 

1. Количество обследованных пчелиных 
семей 

2. Завезено и распределено 
чистопородных племенных маток 

3. Получено маток за счет собственного 
воспроизводства 

Шт. 

Шт. 

Шт. 

200 

1370 

1000 

200 

1480 

1014 

200 

1590 

1027 

200 

1590 

1027 

5 
Разработка 

"Рекомендаций по 
содержанию пасек, 
разведению, 
реализации пчел и 
продуктов 
пчеловодства на 
территории 
Ленижрадской 
области" 

Комитет 2013г. 
Ноябрь 

226 
200,0 1. Справочная литература Шт. 1 

5 
Разработка 

"Рекомендаций по 
содержанию пасек, 
разведению, 
реализации пчел и 
продуктов 
пчеловодства на 
территории 
Ленижрадской 
области" 

Комитет 2013г. 
Ноябрь 

226 
200,0 1. Справочная литература Шт. 1 



6 Организация 
мониторинга 
эпизоотического и 
ветеринарно-
санитарного состояния 
пасек области. 

* 
Комитет 

226 500,0 500 ,0 

Анализ 
эпизоотической 
обстановки на пасеках 
в разрезе районов и в 
целом по области 

2 0 1 3 -
2015г . г . 
в 
т е ч е н и е 
года 

70,0 70 ,0 

Ветсринарно-
санитарное 
обследование пасек 

2013-
2015г . г . 
в 
т е ч е н и е 
года 

400 ,0 400 ,0 1. Ветеринарно-санитарное 
обследование пасек и их паспортизация 

о б с л е 
дован 
ий 

800 800 800 

Формирование отчета 
по ветеринарно-
санитарному 
обследованию пасек 

2013-
2015г.г. 
в 
т е ч е н и е 
года 

30 ,0 30 ,0 отчет 1 1 1 

7 Кадровое и 
информационное 
обеспечение 
пчеловодства, 
подготовка и 
переподготовка кадров 
для работы на пасеках, 
проведение: 
семинаров, 
конференций, 
собраний, стажировки 
пчеловодов и 
специалистов, 
организация мастер-
классов 

Комитет 

2 0 1 3 -
2 0 1 5 
в 
т е ч е н и е 
года 

226 100,0 100,0 100,0 2. Организация новых пасек Шт . 5 8 10 10 

Всего по Программе 
(тысяч рублей) 

1300,0 1600,0 1600,0 


